

ZIEMIA SADECKA

Tygodnik poświęcony sprawom politycznym, społecznym i ekonomicznym.

WYCHODZI W KAŻDĄ SOBOTĘ
PRZED POŁUDNIEM.

Prenumerata wynosi:

Rocznie 6 K — h
Kwartalnie 1 K 60 h
Numer pojedynczy 12 hal.

NAKLADEM:

SPÓŁKI WYDAWNICZEJ SADECKIEJ.

Prenumeratę na „Ziemię sądecką“ przyjmuje księgarnia p. Romana Pisza
w Nowym Sączu i administracja pisma ul. Kościuszki, dom inż. Strońskiego.

Pismo redaguje Komitet redakcyjny „Spółki wydawniczej sądeckiej“.

Z naszych kresów.

Zainteresowanie społeczeństwa sprawą ruską w naszym powiecie datuje się dopiero od niedawna.

Od chwili kiedy TSL. dotarło ze swoimi czytelnikami do wsi z ludnością mieszaną i zastało tam stosunki dla polskiego stanu posiadania niezmiernie groźne starało się zwrócić uwagę społeczeństwa na niebezpieczeństwo, jakie powoduje zaniedbywanie mniejszości polskich tak pod względem narodowym jak i religijnym.

Mniejszości te pozbawione szkoły i kościoła, odcięte od społeczeństwa polskiego obojętnością, znikają bardzo szybko wchłaniane i asymilowane bez oporu przez większość ruską.

Zdawało się, że cały południowo wschodni kąt powiatu sądeckiego zostanie jednolitym pod względem narodowościowym, że będzie czyste ruskim.

Wprawdzie ze strony duchowieństwa rzymskokatolickiego robiono wysiłki, aby zapowiedz ciąglem zmniejszaniu się parafian, ale wysiłkom tym przeciwstawiały się skutecznie odległości od kościoła, bliskość cerkwi, zawieranie małżeństw mieszanych, brak szkoły polskiej i rosnące ciągle zamieszanie tak pod względem narodowościowym jak i religijnym.

Zresztą duchowieństwo nie odwoływało się w swoich zabiegach do społeczeństwa, nie szukało w nim pomocy i oparcia a odosobnione i jednostronne zabiegi jednostek nie mogły poprawić stosunków wymagających naprawy wszechstronnej i gruntownej

Wzmaganie się poczucia narodowego w społeczeństwie i wypadki rozgrywane się we wschodniej Galicyi obudziły czujność naszych organizacji oświatowych a z łona społeczeństwa wyszedł impuls do obrony zagrożonych kresów.

Rozpoczęła się akcja obronna, od badania terenu, zawiązywania stosunków i dorywczej na razie pomocy dla najbardziej zagrożonych placówek.

Zabiegi te ujawniły fatalny stan naszych

mniejszości narodowych, ich niski poziom kulturalny i zupełne zaniedbanie pod względem narodowym i religijnym.

Przypomnieć należy, że okolice z ludnością ruską należą w naszym powiecie do najbiedniejszych i najbardziej pod względem oświatowym zaniedbanych.

Praca prowadzona w trudnych warunkach zaczęła jednak w niedługim czasie wydawać owoce.

Powstała polska szkoła w Czaczowie, nade-tatowa klasa polska w Łabowej a obecnie powsta-nie nade-tatowa klasa polska w Tyliczu.

Dzięki życzliwemu poparciu inspektora p. Bar-backiego postulaty ludności polskiej w tych oko-licach zostały w dziedzinie szkolnej w granicach możliwości spełnione, jakkolwiek tak w Czaczowie jak i Łabowej siły nauczycielskie są zupełnie nie-odpowiednie, choćby ze względu na swą narodo-wość. Tak w Czaczowie jak i w Łabowej nauczy-cielkami są Rusinki, co w znacznej części korzyści polskiej nauki zmniejsza.

Obecnie na pierwszy plan wysuwa się budowa kościoła polskiego w Łabowej lub Majdanie i bu-dowa domu polskiego w Tyliczu.

Projekt kościoła w Łabowej jest wcześniejszy ale o wiele bardziej oddalony od realnego traktu-wania, aniżeli budowa domu polskiego w Tyliczu.

Powodem tego brak jednolitości akcji pro-wadzonej z jednej strony przez Episkopat tarno-wski i ks. kanonika Żabeckiego z Nawojowej, zaś przez TSL. z drugiej strony.

Dotychczas nie było ani jednego wspólnego zebrania, na którym sprawa budowy kościoła w Ła-bowej czy Majdanie zostałaby omówiona i wszyst-kie sporne kwestye przedyskutowane i nie dziw-nego, że sprawa ta nie wyszła dotychczas ze sfery projektów.

Najlepszym wyjściem z tego błędnego koła wydaje się zajęcie się tą sprawą przez Organizację Narodową Ziemi sądeckiej

Należałoby zwołać zebranie złożone z wszyst-kich interesowanych czynników, celem wysłuchania

wszystkich pro i contra za budową w Majdanie czy Łabowej, obliczenie potrzebnych na budowę fundu-szów i rozpoczęcie energicznej akcji celem ich pozyskania dla budowy tej świątyni bożej, mającej obok religijnego, także bardzo doniosłe znaczenie narodowe.

Budowa domu ludowego w Tyliczu znajduje się na jak najlepszej drodze.

Dzięki subwencji ze strony Rady powiato-wej i opodatkowaniu się przez członków I. Koła TSL. fundusze na zakupno gruntu i opędzenie części kosztów budowy są zapewnione i wkrótce dzielni pracownicy na niwie narodowej ks. Kumor i p. Olpiński znajdą oparcie dla swej owocnej pracy w pięknym budynku Domu ludowego, będącego za-razem pomnikiem ofiarności i zrozumienia potrzeb narodowych przez społeczeństwo sądeckie.

W obronie krajowego przemysłu.

W dziedzinie sztuki stosowanej stanął nasz prze-mysł kraj. na wyżynie bardzo wysokiej, i mogącej za-spokoić najwybredniejsze nawet wymagania. Doty-czy to tak urządzeń mieszkań jak i wyrobów kości-elnych. Te ostatnie zwłaszcza stanowią w dziedzi-nie konsumpcji milionową rubrykę, ze względu na ilość i jakość zapotrzebowania. To też z przykrością przychodzi nam notować fakta, że dzisiaj w tych ciężkich warunkach, w jakich rozwija się nasze arty-styczne rękodzieło, obstalunki kościelne uskutecznia się ciągle za granicami kraju a w ten sposób od-biera się drogi i upragniony grosz naszemu rękodzielnikowi a wywozi się go n. p. do Tyrolu.

Mamy na myśli świeżo sprowadzony do kościoła kolejowego w Nowym Sączu ołtarz z firmą fabry-kanta tyrolskiego.

Może ołtarz ten jest ładny i tani, ale z pew-nością taki sam można było zamówić w Nowym Sa-czu, a byłaby i chwała boża i czyn obywatelski.

Dzisiaj stosunki tak się przedstawiają, że każdy nawet najmniejszy obstalunek jest dla rękodzielnika pomocą, daje mu zatrudnienie w czasach krytycznych, pozwala je przetrzymać i chroni od ruiny.

W takich czasach, bardziej niż kiedykolwiek, mamy prawo wymagać od naszych instytucji, aby

ZOFIA SKĄPSKA.

Z biegiem Dunajca.

Ledwie świt zaróżowił niebo, gdy już gościń-cem mkną szybko trzy wozy pełne młodości i krasy. Widać wycieczkę daleko, bo wozy ładowne, siano dla koni zajmuje dość miejsca. Dunajec przydrożny szumi i cieszy się. Cieszy... bo wszak te młode dziewczęta, które wzrosły nad jego brzegiem dzis-iaj dopiero ujrzą cuda jego. Roztoczą się przed ich oczami modre — zielone fale i pokażą cały swój czar, by zrozumiały piękno natury, by ją pokochały, tęskniły doń i nauczyły swoje otocze-nie patrzeć w świat blizki, tak pełen cudów. Ra-dosć, młodość, zapał, uczucie jakiejś dziwnej swo-body i lekkości ogarniają wszystkich. Na usta wybiegają pieśni swojskie, ukochane i biją, aż ku

niebiosom wraz z skowronkami, które już zaczęły swój hymn radości

Wybijają się z trzeciego wozu głosy pewne, jakgdyby podtrzymywały młodzieńcze, rwące się... Słońce coraz wyżej wznosi się na niebie... konie spocone radeby odpocząć, a chociaż ciekawość i chęć użycia wrażeń gonią, to jednak nogi wypro-stują się rade. „Łącko“... chłopci, którzy powożą, uderzają po grzbietach koni z lekka batem i obie-cują im wodę, sami niecierpliwie obracają w rękę fajki. Dziewczęta, a jest ich sporo, bo czternaście wyspały się z wozów. Pod opieką kierowniczkii, nauczycielek, księdza katechety, który już pokrótce objaśnił im cel wycieczki i nauczyciele, któremu zawdzięczają tyle, tyle pięknych piosenek... idą do kościoła na mszę świętą — Śpiew przejmuje je wzruszeniem, jak również głos dobrze im znanego pracującego nad ich duszami księdza.

Czują, że modlą się dzisiaj jakoś szczerzej, serdeczniej, z duszy wypływają nie te słowa me-

chaniczne, wyuczone, ale jakąś głęboką wdzięcznością, że świat taki piękny, stworzony został przez Pana nad Pany dla człowieka... że te łąny szumiące, te góry niebotyczne, pokryte wstęgami lasów, te rzeki wijące, to wszystko dzieło Jego Wszech-mocy... I wybiega na usta podzięka serdeczna za nieskończoną dobroć, a serce skruszone zastanawia się nad swoją niedoskonałością... Wady, ułomności występną żywo nie po to by gryźć i męczyć, lecz by budzić postanowienia poprawy życia... Postanowienia życia pełnego miłości Boga i bliźnich, obrócić swe siły na chwałę Bożą, dla dobra współ-braci. A gdy ostatnie błogosławieństwo padło na uchylone głowy, w duszach niezmacone szczęście i ta dziecinna radość: „Jaki Bóg dobry... jaki świat piękny!“.

Po nabożeństwie zaczyna się pierwszy popas, spożyty na werandzie katolickiego zajazdu. Oczy śmieją się, a chleb świeży to specjał nad spe-cyały, wszak zboże, z którego upieczony wykoły-

Agencja Krak. Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń

W NOWYM SĄCZU

przyjmuje ubezpieczenia od ognia, na życie i rentę, od gradu, włamania i udziela wszelkich informacji w zakresie ubezpieczeń.

Przed wyjazdem na letnie mieszkanie

należy ubezpieczyć ruchomości domowe od kradzieży i włamania.

Ubezpieczenie ruchomości do 6000 K kosztuje 8 K 85 h.

Zgłoszenia przyjmuje Agencja krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w N. Sączu.

Specjalność: roboty kościelne.

PRACOWNIA

ARTYSTYCZNO-STOLARSKA

PIOTRA HYBLA

ulica Jagiellońska, (dom p. Marszałki).

Poleca wszelkie wyroby z drzewa, wykonuje całe urządzenia jak sy-pialnie, jadalnie, urządzenia kan-celaryjne i t. p.

KSIĘGARNIA ROMANA PISZA

W NOWYM SĄCZU

Poleca następujące nowości:

ERNST M.: Budowa świata, szkice astronomiczne K 7—

» » Planety i warunki życia na nich K 9—

KIRCHNER E.: Potęga spirytyzmu. Obcowanie z duchami zmarłych K 2*40

MALECKI B.: Róże, ich historia, opisowa klasyfikacja, użytkowanie, hodowla gruntowa i doniczkowa, tudzież pasożyty i szkodniki zwierzęce K 5*20

ROSTAND E.: Orle, dramat w 6 aktach K 6—

SCHOPPENHAUER A.: O religii K 2*40

TETMAJER KAZ. PRZERWA: Koniec epopei t. I. K 6*50

TYNIECKI W.: Ogród kwiatowy i drzewa ozdobne K 5—

» » Ogród warzywny i owocowy K 5—

Skład utworów muzycznych :::: Tanie wydania Petersa, Litolffa i Universal-Edition stale na składzie. :::: Mody sezonowe dla Pań w wielkim wyborze.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI

MATEUSZA SIKORY

NAGRODZONY SREBRNYM MEDALEM ZA DOBRY KRÓJ

b. frekwentanta Muzeum technologicznego w Wiedniu

wykonuje wszelkie zamówienia szybko, starannie i po bardzo przystępnych cenach.

Największy wybór materii krajowych i angielskich na każdy sezon.

Nowy Sącz ul. Kościuszki l. 9.

Miejski Zakład elektryczny

Zarząd: Telefon Nr. 8. — Pogotowie monterskie: Telefon Nr. 91.

Wykonuje instalacje i dostarcza prądu trójfazowego 3000 210 Volt i jednofazowego 120 Volt.

Cena prądu dla celów oświetlenia 60 h za kwg. — Cena prądu dla celów motorycznych, ogrzewania i gotowania 25 h za kwg.

Koszt świecenia prądem elektrycznym przy powyższej taryfie jest około 40% tańszy niż świecenie naftą przyjmując tę samą siłę światła.

Elektryczny popęd maszyn i warsztatów bez porównania ekonomiczniejszy od wszelkich innych a zwłaszcza ręcznego. Stale na składzie: świeczniki, aparaty do gotowania, żelazka elektryczne do prasowania, prawdziwe żarówki: „OSRAM“, „VERTEX“, „TANTAL“ i inne.

Instalacje należy zamawiać już obecnie, gdyż z końcem lata nawał pracy powoduje opóźnienia w robotach.

ZWIĄZEK KRAWCÓW

Stowarzyszenie zarobkowo-gospodarcze zarejestrowane z ograniczoną poręką --

NOWY SĄCZ — ULICA JAGIELLOŃSKA.

Wykonuje wszelkie zamówienia tak miejscowe jak i zamiejscowe według ostatnich żurnali z materii krajowych i zagranicznych. —

Dzięki wydatnemu poparciu władz krajowych zakupuje Związek obecnie towar najlepszej jakości wyłącznie za gotówkę przez co może wykonywać zamówienia po cenach konkurencyjnych. - - - - -

Dla Wielebnego Duchowieństwa wykonuje wszelkie zamówienia, jak rewerendy, płaszcze i t. d. specjalista z tego działu.

KSIĘGARNIA ROMANA PISZA

poleca:

Kalki do maszyn w kolorach: niebieski, czarny i czerwony.

Watałki do maszyn piszących wszelkich systemów.

Kalki papierowe i piócienne do celów technicznych

Główne zastępstwo na powiat Nowy Sącz, lwowskiej fabryki papieru chemicznego „Kalka“.

Gmach Kasy Zaliczkowej.

Pierwszorządny

ZAKŁAD FRYZYERSKI

męski i damski

PIOTRA WĘGRZYŃKA

posiada pierwszorządne siły fachowe, uskutecznia Manicure, utrzymuje na składzie wszelkie kosmetyki, przybory toaletowe, wyroby z włosów, peruki w wielkim wyborze dla teatrów amatorskich. Podejmuje się charakterystycy i utrzymuje w tym celu fachową siłę.

☞ Mycie i suszenie włosów specjalnym aparatem elektrycznym. ☜